However, many other prayers are available for this purpose, including one given to St. Gertrude the Great by our Lord. The Prayer of St. Gertrude, given below, is one of the most famous of the prayers for the souls in purgatory. According to tradition, our Lord promised St. Gertrude that 1000 souls would be released from purgatory each time this prayer is said devoutly. Although we cannot be sure if our prayers are privileged to the same effects as St. Gertrude, through our devout recitation of this prayer, the suffering souls still receive benefits. If our prayers, however, do gain the same level of God's amazing mercy for the poor souls as St. Gertrude's prayers, how magnificent it would be! Just think...each time you recite this prayer devoutly, God would release one thousand souls from their suffering and bring them to heaven with Him. During this month of November, let us rise to the challenge to come to the aid of the Holy Souls in Purgatory, reciting the Prayer of St. Gertrude five, ten, or even fifteen times a day. What a wonderful goal: to free 15,000 souls from Purgatory each day!

### **Prayer for the Souls in Purgatory**

Eternal Father, I offer Thee the Most Precious Blood of Thy Divine Son, Jesus, in union with the Masses said throughout the world today, for all the holy souls in purgatory, for sinners everywhere, for sinners in the universal church, those in my own home and within my family. Amen.

--St. Gertrude the Great

# Proprium Missae Dominicalis (Proper of the Sunday Mass)

## **Introit (Jeremiah 29 : 11, 12, 14, Ps. 84 : 2)**

Dicit dñus: Ego cõgito cogitaciõnes pacis, et non afflictiõnis: invocãbitis me, et ego exãudiam vos: et reducam captivitãtem vestram de cunctis locis.

**Ps.** Benedixisti, Dõmine, terram tuam: avertisti captivitãtem Jacob.

Ÿ. Glõria Patri, et Fílio, et Spírítui Sancto. Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculõrum. Amen. — Dicit dñus ...

## **Collect**

Præsta, quæsumus, omnípotens Deus: ut semper rationabilia meditãntes, quæ tibi sunt plãcita, et dictis exsequãmur et factis. Per Dõminum nostrum...

## **Epistle (I Thessalonians 1 : 2 – 10)**

Fratres: Grãtias ágimus Deo semper pro õmnibus vobis, memóriam vestri faciẽntes in oratiõnibus nostris sine intermissiõne, mèmores óperis fidei vestræ, et labõris, et caritãtis, et sustinẽntiæ spei Dõmini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum: sciẽntes, fratres, dilẽcti a Deo, electiõnem vestram: quia Evangélium nostrum non fuit ad vos in sermõne tantum, sed et in virtúte, et in Spírítui Sancto, et in plenitúdine multa, sicut scitis quales fuérimus in vobis propter vos. Et vos imitatõres nostri facti estis, et Dõmini, excipiẽntes verbum in tribulatiõne multa, cum gãudio Spírítus Sancti: ita ut facti sitis forma õmnibus credẽntibus in Macedõnia et in Achãja. A vobis enim diffamãtus est sermo Dõmini, non solum in Macedõnia et in Achãja, sed et in omni loco fides vestra, quæ est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annúntiant qualem intrõitum habuérimus ad vos: et quõmodo convèrsi estis ad Deum a simulãcris, servíre Deo vivo et vero, et exspectãre Fílium ejus de cõelis (quem suscitãvit ex mórtuis) Jesum, qui erípuit nos ab ira ventúra.